

鳥類輸出產地檢疫作業辦法修正總說明

鳥類輸出產地檢疫作業辦法（以下簡稱本辦法）係依據動物傳染病防治條例（以下簡稱本條例）第三十二條第二項規定授權訂定，九十六年一月十七日發布，九十六年五月一日施行，迄今未曾修正。依歷來執行鳥類輸出產地檢疫之經驗，輸出鳥類經定期產地採樣檢驗發現罹染家禽流行性感冒之風險甚低，惟部分鳥類輸出人仍可能有產地採樣檢驗或監測之需求，應由強制登記檢驗修正為服務導向，有產地檢疫需求者始予產地檢疫，以適當配置行政資源，在不影響防疫之前提下適度減輕民眾負擔，並提昇效率，爰修正本辦法，其修正要點如次：

- 一、明確規範有主動接受政府監督動物健康狀況、監測或檢驗動物疾病等輸出產地檢疫需求者，始應依本辦法辦理輸出產地檢疫。（修正條文第二條）
- 二、將檢驗項目保留病原體之抗原定期檢驗但刪除抗體檢驗，並參照最新流行病學數據修正每場採樣數量。（修正條文第六條及第八條）
- 三、為確保送檢驗結果之可信賴性與縮短作業時間，增列申請人應於動物防疫機關採樣裝封後之當日或翌日將檢體寄送檢驗機構。（修正條文第七條）
- 四、參酌世界動物衛生組織相關規範，增列輸入國未規定檢驗報告效期時之檢驗報告有效期限。（修正條文第十條）
- 五、非商業性輸出鳥類且每批隻數在五隻以下者，仍應符合有產地檢疫需求者始予產地檢疫之原則，爰刪除現行條文第十條。
- 六、有關動物防疫機關為防治動物傳染病，得至飼養場所訪查或抽樣檢驗，業於本條例第九條第一項規範，爰刪除現行條文第十二條。
- 七、有關輸出檢疫時依本條例第四十條第一項第二款至第五款處理之鳥類或物品，或隔離留檢期間死亡之鳥類，不發給補償費，業於本條例第四十條第三項規範，爰刪除現行條文第十三條。
- 八、有關查核、飼養管理、通知或疫情通報規定之違反者，業於本條

例第四十三條第九款規範其罰則，爰刪除現行條文第十五條。

九、輸出入動物檢疫機關本於職權即可訂定相關書表，爰刪除現行條文第十六條。

十、本辦法已施行超過十年，已無規範施行前後業務銜接方式之必要，爰刪除現行條文第十七條。

十一、配合本次修正條文，明定施行日期。(修正條文第十四條)

鳥類輸出產地檢疫作業辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依動物傳染病防治條例（以下簡稱本條例）第三十二條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依動物傳染病防治條例（以下簡稱本條例）第三十二條第二項規定訂定之。	本條未修正。
<p>第二條 <u>家禽以外之鳥綱動物（以下簡稱鳥類），其輸出人或飼養者（以下簡稱申請人）申請於輸出動物檢疫證明書記載下列事項之一者，應事先依本辦法執行輸出產地檢疫：</u></p> <p>一、輸出鳥類、其來源<u>鳥群或其飼養場所為接受我國政府獸醫或動物健康管理部門監督動物健康狀況、監測或定期檢驗輸入國指定之動物疫病（以下簡稱指定疫病）。</u></p> <p>二、輸出鳥類、其來源<u>鳥群或其飼養場所輸出前經檢驗指定疫病。</u> <u>前項第二款情形，得不適用第三條至六條、第八條及第九條規定。</u> <u>第一項第一款之指定疫病未包括第六條第一項所定疫病種類或檢驗項目者，應一併檢驗第六條第一項所定疫病種類或檢驗項目。</u> <u>第一項第一款指定疫病包括第六條第一項疫病種類及檢驗項目，且檢驗頻率或抽樣數量低於第四條、第五條或</u></p>	第二條 依本辦法執行輸出產地檢疫之鳥類為 <u>家禽以外鳥類。</u>	<p>一、輸出鳥類需否進行產地檢疫，應回歸依本條例第三十二條第二項規定，依據輸出人取得之輸入國檢疫要求個案認定。僅於輸出人有主動接受政府監督動物健康狀況、監測或檢驗動物疫病等輸出產地檢疫需求者，始應依本辦法辦理輸出產地檢疫，爰修正第一項規定。</p> <p>二、有關輸出前檢驗指定疫病部分，得免適用本辦法有關監督、監測或定期檢驗之條文，為資明確，爰增訂第二項規定。</p> <p>三、輸入國指定之疫病種類、監測、檢驗或採樣方式，未必與本辦法相同，原則上均應依輸入國要求辦理。但輸入國未指定本辦法認為重要之疫病或檢驗項目，或雖指定本辦法認為重要之疫病但其檢驗頻率或採樣數量低於本辦法要求者，仍應符合本辦法規定，俾有效確認輸出鳥類基本健康狀況，爰增訂第三項及第四項規定。</p>

<p><u>第六條第二項規定者，應依第四條、第五條或第六條第二項所定檢驗頻率或抽樣數量辦理。</u></p>		
<p>第三條 申請人應於輸出前，填具輸出鳥類登記申請書，向飼養所在地之直轄市、縣（市）動物防疫機關（以下簡稱動物防疫機關）辦理輸出鳥類登記。</p>	<p>第三條 <u>鳥類之輸出人或飼養者（以下簡稱申請人）應於首次輸出九十日前向飼養所在地之直轄市、縣（市）動物防疫機關（以下簡稱動物防疫機關）辦理輸出鳥類登記，並於鳥類輸出十四日前向動物防疫機關申請核發輸出鳥類健康證明書後，向輸出入動物檢疫機關申請檢疫，取得動物檢疫證明書後，始得輸出。</u></p>	<p>一、配合修正條文第二條第一項、第四條規定，酌作文字修正。 二、後段文字已於修正條文第八條及第十一條明列，爰予刪除。</p>
<p>第四條 申請人依前條辦理輸出鳥類登記後，動物防疫機關應派員至其飼養場所（以下簡稱登記飼養場所）確認申請書相關資料。 <u>前項資料經動物防疫機關確認無誤後，發給衛生管理紀錄卡，並隨機抽樣檢驗，且後續每九十日派員隨機抽樣檢驗。</u></p>	<p>第四條 申請人填具輸出鳥類登記申請書向動物防疫機關辦理登記後，動物防疫機關應派員至飼養場所確認申請書相關資料無誤後，發給衛生管理紀錄卡，並隨機抽樣檢驗。</p>	<p>為規範定期檢驗之頻率，並配合修正條文第三條規定，爰酌修文字，並將後段移列第二項規定。</p>
<p>第五條 <u>自動物防疫機關發給衛生管理紀錄卡之日起，申請人應辦理下列事項：</u> 一、詳實記載衛生管理紀錄卡，並保存二年，以備動物防疫機關查核。 二、於前條所定每九十日抽樣日期前五日至二十日內，通知動物防疫機關派員隨機抽樣檢驗。 三、自其他登記飼養場</p>	<p>第五條 申請人應詳細記載衛生管理紀錄卡，並於動物防疫機關發給衛生管理紀錄卡之日起每九十日通知動物防疫機關派員隨機抽樣檢驗，且應保存衛生管理紀錄卡二年，以備動物防疫機關查核。 <u>申請人自其他登記之飼養場所引進鳥類或家禽至該登記飼養場所前，應通知動物防疫機關關於引進後派員隨機抽</u></p>	<p>一、為明確規範自動物防疫機關發給衛生管理紀錄卡之日起，申請人應辦理之事項，爰分款規範，將現行條文第一項有關記載、保存衛生管理紀錄卡之事項移列修正條文第一款規定，將有關通知之規範移列第二款規定；並將現行條文第二項規定修正後，移列第三款規定。 二、現行條文第三項規定</p>

<p>所引進鳥類或家禽至該登記飼養場所前，通知動物防疫機關於引進後派員隨機抽樣檢驗。</p>	<p>樣檢驗。 <u>登記飼養場所之鳥類輸出前，申請人不得讓其與未登記飼養場所之鳥類或家禽接觸。</u></p>	<p>與抽樣檢驗無涉，且為現行條文第七條規定之前提義務，爰修正後移列修正條文第九條第一項規定。</p>
<p>第六條 動物防疫機關辦理前二條之隨機抽樣檢驗，應送請<u>本條例第十二條之二第一項第一款所定具實驗室能力試驗證明之機關、學術或研究機構（以下簡稱檢驗機構）檢驗血球凝集表面抗原分型之第五亞型及第七亞型家禽流行性感</u>冒（以下簡稱H5及H7亞型家禽流行性感冒）之抗原。</p> <p>前項檢驗，應依<u>每飼養場所飼養鳥類數量或前條第三款引進之家禽及鳥類數量，抽取下列各款所定樣本數量。但輸出入動物檢疫機關得視國際及國內疫情狀況，另行公告或通知動物防疫機關變更抽樣數量或前項檢驗項目：</u></p> <p>一、飼養十隻以下者，<u>抽取八隻。</u></p> <p>二、飼養十一隻至二十隻者，<u>抽取十隻。</u></p> <p>三、飼養二十一隻至三十隻者，<u>抽取十一隻。</u></p> <p>四、飼養三十一隻至六十隻者，<u>抽取十二隻。</u></p> <p>五、飼養六十一隻至二百隻者，<u>抽取十三隻。</u></p> <p>六、飼養二百零一隻以上者，<u>抽取十四隻。</u></p>	<p>第六條 動物防疫機關辦理前二條之隨機抽樣檢驗，應送請輸出入動物檢疫機關認可之動物衛生檢驗研究機構（以下簡稱檢驗機構）檢驗血球凝集表面抗原分型之第五亞型及第七亞型家禽流行性感冒（以下簡稱H5及H7亞型家禽流行性感冒）之<u>抗體及病原體。</u></p> <p>前項抽樣數目為<u>每飼養場所二十隻；未達二十隻者，全數檢驗。</u></p> <p><u>鳥類重量未達十公克者，得免測抗體。但輸入國另有規定者，依其規定。</u></p> <p>輸出入動物檢疫機關得視國際及國內疫情狀況，另行公告變更<u>前三項之抽樣數目或檢驗項目。</u></p>	<p>一、依本辦法施行超過十年之經驗，輸出鳥類經定期產地採樣檢驗發現罹染家禽流行性感冒之風險甚低，故刪除抗體檢驗，以兼顧風險管控與降低民眾負擔；又病原體檢驗可為抗原檢驗亦可為病原體分離，惟常有民眾誤解為限於病原體分離，考量病原體分離風險較高，而抗原檢驗風險較低、較多實驗室可執行且成本較低，故將病原體檢驗簡化為抗原檢驗。另配合本條例第十二條之二第一項有關動物傳染病檢驗機構之規定，爰修正第一項規定。</p> <p>二、實務上我國寵物鳥之家禽流行性感冒監測計畫係以百分之九十五信心水準及預期場內本病盛行率百分之二十計算每場抽樣數量。為統一抽樣基準，以相同信心水準及盛行率計算輸出鳥類飼養場之抽樣數量，並分款明定之；另為因應國際或國內疫情緊急狀況，納入現行條文第四項規定，爰修正第二項規定。</p> <p>三、有關家禽流行性感冒抗體檢驗之抽樣相關</p>

		<p>規範，配合第一項規定之修正，爰刪除現行條文第三項規定。</p> <p>四、現行條文第四項規定酌作文字修正後，移列修正條文第二項序文後段，爰予刪除。</p>
<p>第七條 本辦法之抽樣檢驗，應由動物防疫機關抽樣、封裝後，自行或交由申請人送驗，或由申請人另委託獸醫師於動物防疫機關之監督下抽樣，並由動物防疫機關封裝後，自行或交由申請人送驗。</p> <p>依前項交由申請人送驗者，其保存及寄送方式，應遵照動物防疫機關之指示為之，並於抽樣當日或次日寄出。</p> <p>檢驗完成後，檢驗機構應將檢驗報告正本交由動物防疫機關轉送申請人。</p>	<p>第十四條第二項 前項抽樣檢驗，應由動物防疫機關抽樣送驗，或由申請人另委託獸醫師於動物防疫機關之監督下抽樣，並由動物防疫機關送驗。</p>	<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為確保送檢驗結果之可信賴性，動物防疫機關執行或監督抽樣後，應於樣本包裝上加封；且為縮短作業時間，亦得由申請人送驗，爰將現行條文第十四條第二項規定修正後，移列本條第一項規定，並增訂第二項規定。</p> <p>三、為規範檢驗報告正本之交付及轉送，爰增訂第三項規定。</p>
<p>第八條 申請人向動物防疫機關申請核發輸出鳥類健康證明書者，應於<u>鳥類輸出十四日前，提出申請</u>。</p> <p><u>前項申請，經動物防疫機關確認符合下列規定者，始得核發輸出鳥類健康證明書：</u></p> <p>一、申請日前最後二次依第四條第二項規定隨機抽樣檢驗H5及H7亞型家禽流行性感胃抗原結果為陰性。</p> <p>二、衛生管理紀錄卡<u>登載完整且無異常情形</u>。</p> <p>三、<u>鳥類健康情形良好</u></p>	<p>第八條 申請人向動物防疫機關申請核發輸出鳥類健康證明書時，動物防疫機關應檢視其衛生管理紀錄卡、H5及H7亞型家禽流行性感胃之抗體及病原體檢驗結果為陰性，並確認鳥類健康情形良好後，核發輸出鳥類健康證明書。</p> <p><u>輸入國要求檢驗特定疾病者，動物防疫機關應派員抽樣送請檢驗機構檢驗，並將檢驗結果記載於輸出鳥類健康證明書或另行核發證明文件。</u></p> <p>第一項證明書之有效期間，自第四條、第</p>	<p>一、配合修正條文第六條第一項規定刪除家禽流行性感胃之抗體檢驗，爰刪除現行條文第一項及第四項之抗體相關文字；另為明確規範申請核發輸出鳥類健康證明書之程序及核發條件，將後段移列增訂第二項規定。</p> <p>二、現行條文第二項係有關輸入國要求鳥類輸出前檢驗指定疾病之程序與文件，應移列修正條文第十條第一項規定，爰予刪除。</p> <p>三、現行條文第三項規定，配合第二項、修正</p>

<p>。前項證明書之有效期限，自<u>最後一次隨機抽樣檢驗報告核發</u>日起算九十日。但遇有疫情變更時，輸出入動物檢疫機關得另行公告變更之。</p> <p>前項有效期限內，<u>經動物防疫機關再抽樣檢驗</u>發現其H5及H7亞型家禽流行性感冒結果非陰性時，應廢止該輸出鳥類健康證明書，並通知申請人及輸出入動物檢疫機關。</p>	<p>五條第一項檢驗報告核發日起算九十日。但遇有疫情變更時，輸出入動物檢疫機關得另行公告變更之。</p> <p>前項證明書有效期限內，動物防疫機關發現其H5及H7亞型家禽流行性感冒之<u>抗體及病原體</u>檢驗結果非陰性時，應廢止該輸出鳥類健康證明書，並通知申請人及輸出入動物檢疫機關。</p>	<p>條文第四條、第五條規定，酌作文字修正。</p>
<p>第九條 登記飼養場所不得<u>引進非登記飼養場所之鳥類或家禽</u>。<u>鳥類自登記飼養場所運往輸出港、站至起運離開我國之前</u>，亦不得與非登記飼養場所之鳥類或家禽接觸。</p> <p>申請人未依第五條第二款及第三款規定通知動物防疫機關抽樣檢驗，或其登記飼養場所之鳥類<u>不符前項規定者</u>，動物防疫機關應廢止其輸出鳥類登記、輸出<u>鳥類健康證明書</u>，並通知申請人及輸出入動物檢疫機關。</p>	<p>第七條 申請人未依第五條通知動物防疫機關抽樣檢驗，或其登記飼養場所之鳥類於輸出前曾與未登記飼養場所之鳥類或家禽接觸，動物防疫機關應廢止其輸出鳥類登記，並通知申請人及輸出入動物檢疫機關。</p> <p>第五條第三項 登記飼養場所之鳥類輸出前，<u>申請人不得讓其與未登記飼養場所之鳥類或家禽接觸</u>。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文第五條第三項規定為現行條文第七條之前提，爰移列本條第一項規定；又現行條文之「未登記飼養場所」恐包括野鳥在內，改為「非」登記飼養場所較為明確，爰予修正。</p> <p>三、現行條文移列修正條文第二項規定；又此種情形，倘已發輸出鳥類健康證明書者，亦應予廢止，並配合修正條文第五條及第一項規定，酌作文字修正。</p>
<p>第十條 第二條第一項第二款之申請人，於鳥類輸出前向動物防疫機關申請檢驗指定疫病者，動物防疫機關應依第七條抽樣檢驗，並將檢驗結果記載於輸出鳥類健康證明書或另行核發證明文件。</p> <p>前項抽樣之數量，</p>	<p>第八條第二項 輸入國要求檢驗特定疾病者，動物防疫機關應派員抽樣送請檢驗機構檢驗，並將檢驗結果記載於輸出鳥類健康證明書或另行核發證明文件。</p>	<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為規範輸出國要求輸出前逐批檢驗時之檢驗結果證明文件，爰將現行條文第八條第二項規定修正後，移列本條第一項規定。</p> <p>三、為規範第一項抽樣之數量，爰增訂第二項規定。</p>

<p>依輸入國指定；輸入國未指定時，依第六條第二項所定抽樣數量。</p> <p>第一項檢驗結果有效期限，自檢驗報告核發日起算二十一日。但輸入國另有規定者，從其規定。</p> <p>前項有效期限內，經動物防疫機關再抽樣檢驗該指定疫病結果非陰性時，應通知申請人及輸出入動物檢疫機關，並採行下列措施：</p> <p>一、該指定疫病為H5及H7亞型家禽流行性感冒者，廢止第一項之輸出鳥類健康證明書或另行核發之證明文件。</p> <p>二、該指定疫病非H5及H7亞型家禽流行性感冒者，廢止輸出鳥類健康證明書並重新核發未記載指定疫病檢測結果之輸出鳥類健康證明書，或廢止第一項另行核發之證明文件。</p>		<p>四、有關輸出前逐批檢驗，鳥類輸入國最常要求檢驗之疾病為家禽流行性感冒，其次為新城病，考量部分輸入國對疾病檢驗未規範有效期限，惟世界動物衛生組織陸生動物衛生法典已規範於國際貿易時此二病之潛伏期應以二十一日計算，且有效期限內動物防疫機關發現受檢鳥類、其來源鳥群或其飼養場所疫情改變時，應主動通知相關單位，爰為第三項及第四項規定。</p>
<p><u>第十一條</u> 申請人應檢附輸出鳥類健康證明書或前條第一項證明文件，向輸出入動物檢疫機關申請輸出檢疫；經檢疫符合輸入國要求並取得第二條第一項之輸出動物檢疫證明書後，始得輸出。</p> <p>前項輸出鳥類來自不同飼養場所時，應分別檢附各飼養場所之輸出鳥類健康證明書或前條第一項證明文件。</p>	<p>第九條 申請人應檢附輸出鳥類健康證明書，向輸出入動物檢疫機關申請輸出檢疫。經檢疫符合輸入國要求並取得動物檢疫證明書後，始得輸出。</p> <p>前項輸出鳥類來自不同飼養場所時，應分別檢附各飼養場所之輸出鳥類健康證明書。</p> <p>申請第一項輸出檢疫，如輸入國另有規定時，並須檢附足資證明</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為將前條第一項之證明文件納入，並酌修文字，爰修正第一項及第二項規定。</p> <p>三、現行條文第三項規定酌作文字修正；另有關本項申請人之範圍，已於第二條第一項規範，併予敘明。</p> <p>四、第一項既已明定「經檢疫符合輸入國要求」，至於如何檢疫，則需視輸入國要求，</p>

<p>第一項之輸出檢疫，其輸入國另有規定者，申請人並須檢附足資證明符合輸入國規定之相關文件。</p>	<p>符合輸入國規定之相關文件。</p> <p><u>輸入國要求輸出鳥類飼養場所或其周邊特定範圍未發生特定疾病時，輸出入動物檢疫機關得依據動物疫情通報系統所載疫情資訊加註於動物檢疫證明書。</u></p>	<p>由輸出入動物檢疫機關依職權採取適當之方法，當然亦包括現行條文第四項所定方法在內，故無必要特別保留該項方法，爰刪除現行條文第四項規定。</p>
	<p>第十條 非商業性輸出鳥類且每批隻數在五隻以下者，申請人得免辦理輸出鳥類登記，並應於該批鳥類輸出前向動物防疫機關申請核發單批輸出鳥類健康證明書後，依前條規定向輸出入動物檢疫機關申請檢疫，取得動物檢疫證明書，始得輸出。</p> <p>動物防疫機關受理前項申請後，應派員至飼養場所確認申請書相關資料無誤，全數抽樣檢驗H5及H7亞型家禽流行性感冒之抗體及病原體，且檢驗結果為陰性，並確認鳥類健康情形良好後，核發單批輸出鳥類健康證明書。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、非商業性輸出鳥類且每批隻數在五隻以下者，仍應於符合修正條文第二條第一項規定下，始須申請產地檢疫，毋庸再以本條規範，爰予刪除。</p>
<p>第十二條 申請人於其鳥類有下列情形之一者，應向動物防疫機關報告，並依動物防疫人員之指導，迅速隔離及為必要之措施：</p> <p>一、罹患動物傳染病。</p> <p>二、疑患動物傳染病。</p> <p>三、病因不明死亡。</p>	<p>第十一條 申請人於其鳥類有下列情形之一者，應向動物防疫機關報告，並依動物防疫人員之指導，迅速隔離及為必要之措施：</p> <p>一、罹患動物傳染病。</p> <p>二、疑患動物傳染病。</p> <p>三、病因不明死亡。</p>	<p>條次變更，文字未修正。</p>
	<p>第十二條 動物防疫機關為防治動物傳染病之發生，得至登記飼養場所訪查或抽樣檢驗。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、有關動物防疫機關為防治動物傳染病，得至登記飼養場所訪查或抽樣檢驗，業於本</p>

		條例第九條第一項規範，無重複於本條再規範之必要，爰予刪除。
	第十三條 執行輸出檢疫時依本條例第四十條第一項第二款至第五款處理之鳥類或物品，或隔離留檢期間死亡之鳥類，不發給補償費。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、有關輸出檢疫時依本條例第四十條第一項第二款至第五款規定處理之鳥類或物品，或隔離留檢期間死亡之鳥類，不發給補償費，業於本條例第四十條第三項規範，無重複於本條再規範之必要，爰予刪除。
第十三條 第四條、第五條及第十條檢驗所需費用及因抽樣送驗造成之經濟損失由申請人負擔。	第十四條 第四條、第五條、 <u>第八條及第十條檢驗所需費用及因抽樣送驗造成之經濟損失由申請人負擔。</u> <u>前項抽樣檢驗，應由動物防疫機關抽樣送驗，或由申請人另委託獸醫師於動物防疫機關之監督下抽樣，並由動物防疫機關送驗。</u>	一、條次變更。 二、配合現行條文第八條第二項規定已移列修正條文第十條規定，爰修正第一項規定。 三、現行條文第二項規定屬有關抽樣送驗之規定，應移列納入修正條文第七條規定，爰予刪除。
	第十五條 申請人違反本辦法規定，規避、妨礙或拒絕者，依本條例第四十二條第一項規定處罰。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、現行條文所定之「本條例第四十二條第一項規定」，於本條例一百零三年十二月二十四日修正公布時，已修正為第四十三條第九款規定；且無重複於本條再規範之必要，爰予刪除。
	第十六條 本辦法所定書表由輸出入動物檢疫機關定之。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本辦法所定書表，已由輸出入動物檢疫機關本於職權訂定、提供使用，爰予刪除。
	第十七條 本辦法施行前已依動物防疫機關或輸出入動物檢疫機關輔導	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本辦法施行已超過十年，已無規範施行前

	辦理登記，詳細記載衛生管理紀錄卡，並接受H5及H7亞型家禽流行性感冒之抗體及病原體定期檢驗者，應於本辦法施行之日起九十日內依本辦法向動物防疫機關辦理登記，不受第三條首次輸出九十日前登記之限制。	後業務銜接方式之必要，爰予刪除。
第十四條 本辦法自發布日施行。	第十八條 本辦法自中華民國九十六年五月一日施行。	一、條次變更。 二、為規範施行日期，爰予修正。